1

2023 年度湛江市供销合作社联合社整体绩效

自评报告

评价年度：2023 年度

评价单位：湛江市供销合作社联合社

市级预算部门单位（公章）：

填报日期：2024 年 8 月 1 日

2

根据《湛江市财政局关于开展 2024 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩[2024]5 号）要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2023 年度湛江市供销合作社联

合社整体绩效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1.机构情况

根据市三定方案，核定我社为正处级参照公务员管理法管理

的事业单位，内设科室 5 个，分别是办公室、合作指导科、财审

科、监事会办公室、组织人事科（加挂离退休人员服务科牌子）。

2.人员构成情况

机构编制事业编制 21 个，主任 1 名、副主任 2 名、监事会主

任（副处级）1 名；核定科级领导干部职数为：科长 6 名（含机

关党委专职副书记 1 名）、副科长 3 名。年末在职在编人员 22 人、

离退休人数 58 人（其中行政退休人员 19 人、离休人员 4 人、财

政补助退休人员 35 人）。

3.工作职能

(1)贯彻中央、国务院、上级党委政府和上级社有关农村经济

工作的方针政策，研究制订全市供销社的发展战略和发展规划。

(2)指导全市供销社的发展和改革；按照政府授权对重要农业

生产资料和农副产品经营进行组织、协调、管理；维护供销合作

3

社合法权益；协调同有关部门的关系。

(3)指导全市供销社的活动，引导农民发展商品经济，促进城

乡物资交流，组织开展对外经济、贸易、技术交流，促进供销合

作社经济发展。

(4)管理直属单位；承办市委、市政府和上级交办的其他事项。

（二）年度总体工作和重点工作任务

根据年初报送的整体预算绩效目标，我社 2023 年重点任务如

下：

任务 1.建设助农服务中心 3 个，完成全市 50 个镇村助农服务

中心的目标任务，完善服务体系，更好服务三农。

任务 2.加快县域商业体系建设，促进农村消费。

任务 3.加强冷链物流冷库的建设，建成一万吨库容的冷库 1

座。

任务 4.建成数字供销平台并投入使用，使供销社流通网络更

方便、顺畅。

5.开展“三降两清一扭”工作，增强企业活力，降低全市系

统资产负债率、“两金”占比和三项费用率，清理僵尸企业和清

理经营风险点，使亏损企业扭亏增盈。

（三）部门整体支出绩效目标

2023 年度我社紧紧围绕省委提出的“百县千镇万村高质量发

展工程”、省社印发的《关于聚焦实施“百千万工程”加快推进

供销合作社为农服务高质量发展的实施方案》，以及湛江市委市

政府工作部署，全面布局系统内农业产业现代化发展，推进冷链

物流体系网络建设，进一步夯实基层组织体系，加强现代流通服

4

务体系，提升农业社会化服务水平，深化社有企业改革，增强合

作发展活力，各项工作取得新的成效，全系统综合实力进一步提

升，发展基础进一步巩固。

（四）部门整体支出情况

2023 年初，市财政局安排我社部门预算为 1361.2 万元，其中

基本收入 709.25 万元，项目收入 651.95 万元，实际到位预算为

1119.51 万元，其中基本收入为 844.82 万元，项目收入为 274.69

万元；实际支出 1119.51 万元，其中基本支出为 844.82 万元，项

目支出为 274.69 万元，资金使用率为 100%。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况

2024 年 7 月，我社成立 2024 年市级财政资金绩效自评工作

小组，由市社分管领导副主任钟帅担任组长，各科室及工作人员

为组员。整体支出绩效评价工作由财审科具体牵头负责。韩栎龙

同志负责部门整体管理情况自评，孙求梁同志负责项目实施情况

自评，宋金连同志负责部门整体资金安排使用情况自评并兼任联

络员。

（二）自评工作过程

根据《湛江市财政局关于开展 2024 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩[2024]5 号）要求，我社及时布置自评工作：

1.成立自评工作小组,明确分工；2.落实责任,各科室协同合作提供

佐证资料；3.收集佐证资料，结合本单位的实际情况,整理出整体

绩效评分；4.起草整体绩效自评报告并在社网站上进行信息公开；

5.在“数字财政”系统自评打分并上报佐证材料。

5

（三）自评材料报送时间及质量

我社按照湛财绩〔2024〕5 号文要求,在规定时间内将自评材

料进行报送，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范

性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报

告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

2023 年，我社认真履职，强化管理，在实际财政资金极其困

难的情况下，依然较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收

支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门

整体支出管理水平得到提升。

根据《湛江市财政局关于开展 2024 年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩〔2024〕5 号）相关要求和标准，我社部

门整体支出绩效自评分数为 100 分，绩效等级为优。

（二）部门整体支出绩效指标分析

对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况

我社 2023 年预算编制合理，符合本部门职责、符合市委市

政府的方针政策和工作要求，资金根据项目的轻重缓急进行分配，

做实做细部门项目库工作，及时储备市级部门项目。根据部门职

6

责和年度重点工作任务，我社设置了明确合理的绩效目标，绩效

评价指标的设置完整、准确，设定的绩效指标清晰、细化、可衡

量，与部门年度的任务相对应，并与本年度部门预算资金相匹配。

2.预算执行情况

（1）我社部门资金支出规范，严格按照《行政单位会计制度》

《事业单位会计制度》以及国家有关财务管理制度和办法进行会

计核算，资金的拨付有完整的审批过程和手续，项目的重大开支

经过评估论证，符合部门预算批复的用途，不存在截留、挤占、

挪用、虚列支出的情况。指标完成情况如下：支出完成率=部门(单

位）年度实际支出/财政下达预算数×100%=1119.51/1119.51×

100%=100%；结转 结余率=0/1119.51=0%；国库集中支付结转结余

存量资金效率性=（当年年末存量资金规模÷上一年度年末存量

资金规模-1）× 100%=（0/0-1）×100%=-100%。

（2）我社严格执行国家有关法律、法规和财务制度，厉行节

约，杜绝浪费，量入为出，注重资金使用效益。社业务工作按照

预算管理，合理编制年初预算计划。对日常办公经费使用情况进

行分析、提出建议，不定期向领导汇报经费使用情况。

（3）在项目管理方面，我社所有项目支出实施过程规范，符

合《湛江市供销合作社联合社专项资金管理办法》、《关于进一

步加强政府采购合同管理的通知》（湛财采〔2024〕19 号）、《关

于规范政府采购流程的通知》（湛供字〔2013〕52 号）等相关规

定。能够遵循政府采购相关管理规定以及部门内部管理程序，对

7

政府采购行为实行监管。同时要求政府采购严格按政府采购相关

规定进行采购，严格合同的签订，落实采招物资和服务的验收，

按规定履行资金支付报批手续，严格执行相关制度规定。

（4）在项目监管方面，市财政局与我社联合根据项目的内容

出台相应的资金管理办法和工作方案，规范我社项目监管流程，

提高资金使用效益。同时，督促县市各个主管部门按照属地原则

对辖区内项目实施开展跟踪、监管。

3.预算监督情况

（1）按照预决算信息公开符合要求，按规定要求完成公开且

在 2023 年省、市财政预决算信息公开检查中未发现存在问题。

我社按照绩效目标批复要求在单位门户网站公开绩效目标，所公

开的绩效目标内容与批复一致。我社按绩效自评规定在单位门户

网站公开自评材料，公开的自评材料真实、及时、透明。

（2）按要求成立自评工作小组，组织实施绩效自评工作，自

评材料报送及时，材料真实，表格填写内容齐全。

4.预算使用效益

重点分析以下情况:

根据《关于批复 2023 年度市直部门预算的通知》（湛财预

[2023]8 号）。我社 2023 年“三公”经费预算数为 21.6 万元，实

际支出数为 19.9 万元，“三公”经费实际支出数≤“三公”经费

预算数。

8

（2）截至 2023 年底，各项绩效目标都已完成，完成率为

100%。所有部门预算安排的项目均按计划时间完成。2023 年我社

重点工作任务完成情况主要如下：一是经济性。按照厉行节约的

要求，严格控制各项支出，确保工作顺利进行的前提下节约成本。

二是经济效益指标完成情况。2023 年，全市供销社系统实现社有

企业营业总收入 151154.64 万元，同比增长 39.66%；利润总额

1657.83 万元，同比增长 88.28%；所有者权益 29159.91 万元，同

比增长 34.59%；销售总额 128.18 亿元，同比增长 28.98%，在全省

综合业绩考核中排名实现大幅提升。三是社会效益指标完成情况。

全面布局系统内农业产业现代化发展，推进冷链物流体系网络建

设，进一步夯实基层组织体系，加强现代流通服务体系，提升农

业社会化服务水平，深化社有企业改革，增强合作发展活力，各

项工作取得新的成效，全系统综合实力进一步提升，发展基础进

一步巩固。

（3）公平性，指标总分 5 分，自评得分 5 分。

我社设置了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机

制，2023 年无群众信访。公众或服务对象满意度为 100 分。

（4）工作表现加分 0.68 分，我社财务信息管理水平不断提

高，报表时效性及数据质量均有明显提升，省社对财务信息管理

工作情况进行通报《广东省供销合作社关于 2023 年度全省供销合

作社财务信息管理工作情况的通报》粤供财函〔2024〕80 号文件，

我社获得单位一等奖及先进个人。根据综合考核评价方案的评分

9

标准，可以加 0.2 分；徐闻县供销合作社获得省社支持公共型农

业社会化服务体系试点改革项目-公共型冷链仓储物资流服务 85

万元，广东省财政厅关于提前下达 2023 年度省级乡村振兴战略专

项资金（公共型农业社会化服务体系试点改革）的通知（粤财工

〔2022〕145 号），根据综合考核评价方案的评分标准：我社获得

加分 0.48 分；2023 年度我社总共获得加分 0.68 分。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

1.是个别综合改革指标任务完成进展不快。

2.预算绩效管理水平有待提升。

3.绩效目标量化精细度仍需强化。

(四）改进措施

1.结合各县（市）供销社特点，制定差异化的项目实施计划

进度，并按计划进度进行调研、检查、考核；

2.加强项目前期调研和评估论证，提高目标量化的精细度。

3.加强绩效管理，提升绩效管理水平。

四、其他自评情况

无